

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Thực hiện Công văn số 973/LĐTBOXH-BTXH&GN ngày 07/6/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021, UBND thành phố báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo:

- Công văn số 10/UBND-LĐTBOXH ngày 08/01/2021 của UBND thành phố về việc báo cáo danh mục dự án đầu tư dở dang thuộc dự án thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

- Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 01/03/2021 báo cáo tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 26/4/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn.

- Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2021 về việc thực hiện công tác giảm nghèo năm 2021, trong Kế hoạch đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo và Ủy ban nhân dân các xã, phường. Căn cứ vào tình hình cụ thể của từng đơn vị giao chỉ tiêu giảm 18 hộ nghèo cho các xã, phường.

- Báo cáo số 115/BC-UBND ngày 06/4/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện chương trình 135 năm 2020.

- Các ngành thành viên BCĐ thành phố cũng đã ban hành 25 văn bản chỉ đạo cơ sở về công tác giảm nghèo.

- 8/8 xã, phường xây dựng kế hoạch giảm nghèo ngay từ đầu năm và giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo cho các thôn, tổ; phân công thành viên BCĐ phụ trách các thôn, tổ giúp đỡ các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo; khi có sự thay đổi thành viên BCĐ các xã, phường kịp thời kiện toàn BCĐ.

2. Công tác phân bổ nguồn vốn

Trong 6 tháng đầu năm 2021, thành phố Bắc Kạn chưa được phân bổ nguồn vốn Chương trình mục tiêu QGGN bền vững; chủ yếu thực hiện các chính sách hỗ trợ và vận động nguồn xã hội hóa để thực hiện.

3. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ

3.1. Chính sách hỗ trợ sản xuất:

Năm 2021, tiếp tục thực hiện và duy trì các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất tại tổ Khuổi Pái, các mô hình tiếp tục phát huy hiệu quả, duy trì việc làm cho các hộ dân tham gia.

3.2. Chính sách hỗ trợ tín dụng

- Tổng doanh số cho vay các chương trình tín dụng: 25.012 triệu đồng, giảm 441 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2020. Số khách hàng được vay vốn 487 khách hàng, cụ thể: Chương trình cho vay hộ nghèo: 220 triệu đồng/05 khách hàng. Chương trình cho vay hộ cận nghèo: 2.300 triệu đồng/47 khách hàng. Chương trình cho vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: 600 triệu đồng/30 khách hàng. Chương trình cho vay hỗ trợ việc làm duy trì và mở rộng việc làm: 10.741 triệu đồng/251 khách hàng. Chương trình cho vay hộ sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn: 1.969 triệu đồng/45 khách hàng. Chương trình cho vay nhà ở xã hội theo NĐ/100/2015: 2.520 triệu đồng/8 khách hàng.

3.3. Chính sách dạy nghề

Trong 6 tháng đầu năm UBND thành phố phối hợp với Trường Trung cấp nghề Việt - Mỹ tỉnh Thái Nguyên mở 01 lớp trung cấp kỹ thuật chế biến món ăn cho 43 học viên (*không có học viên nào thuộc gia đình chính sách*) tốt nghiệp THCS có nhu cầu học nghề theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP; các chính sách dạy nghề khác đến nay chưa có.

3.4. Chính sách tạo việc làm và xuất khẩu lao động

có 52 Hộ nghèo và hộ cận nghèo được vay vốn để phát triển sản xuất, duy trì tạo việc làm ổn định. Thành phố triển khai kịp thời các chương trình phát triển kinh tế - xã hội qua đó người nghèo, cận nghèo được tiếp cận và tham gia các chương trình. UBND thành phố tạo điều kiện cho Trung tâm giới thiệu việc làm của tỉnh và các doanh nghiệp tổ chức tư vấn tuyển dụng người lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài nước; tuy nhiên 6 tháng đầu năm do ảnh hưởng của dịch bệnh covid – 19 chưa có người nghèo, cận nghèo tham gia xuất khẩu lao động.

3.5. Chính sách cung cấp dịch vụ khuyến nông - lâm- ngư nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xây dựng nông thôn mới

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, thành phố đã và đang tổ chức triển khai thực hiện 06 mô hình khuyến nông thuộc Chương trình sự nghiệp nông nghiệp thành phố. Trong đó, thực hiện 03 mô hình có 04 hộ nghèo và 08 hộ cận nghèo tham gia và 01 mô hình đang tổng hợp nhu cầu đăng ký, cụ thể:

- *Mô hình ứng dụng hệ thống thâm canh tổng hợp trong sản xuất lúa SRI*: Thực hiện từ tháng 01/2021. Quy mô 50ha/356 hộ tham gia/12 thôn, tổ thuộc xã Dương Quang và phường Sông Cầu. Trong đó: **Hộ nghèo: 04 hộ, hộ cận nghèo: 07 hộ**. Mô hình đã hỗ trợ cho các hộ trồng lúa tiếp cận và áp dụng canh tác hiệu quả giống lúa chất lượng Việt lai 20 bằng kỹ thuật

canh tác lúa cải tiến SRI, với năng suất lúa trung bình đạt 620kg/1.000m², lợi nhuận trung bình đạt 4.035.000đồng/1.000m², tăng 1.043.000đồng/1.000m² so với tập quán canh tác cũ.

- *Mô hình trồng thâm canh cây mướp đắng rừng*: Thực hiện từ tháng 4/2021, quy mô 3ha/44 hộ tham gia tại 03 phường: Huyện Tụng, Nguyễn Thị Minh Khai và Sông Cầu. Trong đó, **hộ cận nghèo: 01 hộ**. Mô hình đã hỗ trợ cho các hộ kỹ thuật trồng thâm canh cây mướp đắng rừng, hỗ trợ trực tiếp 4,2 kg hạt giống, hơn 5 tấn phân bón các loại (phân hữu cơ vi sinh, Đạm, lân, kaly), đồng thời hỗ trợ liên kết tiêu thụ sản phẩm mướp đắng rừng cho các hộ sau khi thu hoạch.

- *Mô hình cải tạo nâng cao chất lượng đất trồng lúa nước vụ mùa*: Hiện thành phố đang triển khai cơ chế chính sách và tổng hợp số hộ tham gia tại 03 phường: Huyện Tụng, Đức Xuân, Nguyễn Thị Minh Khai với tổng quy mô mô hình được phê duyệt là 40ha. Dự kiến đến cuối tháng 6/2021 sẽ tổng hợp xong danh sách, cấp phát vật tư và tập huấn kỹ thuật cho các hộ để kịp gieo cấy trong tháng 7/2021 theo kế hoạch.

- *Mô hình thâm canh cải tạo cây mơ vàng*: Thực hiện tại xã Nông Thượng, với quy mô 3ha/8hộ, kinh phí hỗ trợ là 41,576 triệu đồng. Hiện đã hướng dẫn kỹ thuật thâm canh, cấp phát phân bón, hướng dẫn cắt tỉa tạo tán sau thu hoạch.

- UBND thành phố tổ chức 01 đợt xét đề xuất các danh mục dự án PTSX liên kết chuỗi giá trị thực hiện năm 2021 thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với 8 dự án của 4 tổ chức HTX và thẩm định dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn đối với 2 dự án của 2 HTX. Đồng thời hướng dẫn thành lập thêm 02 HTX lĩnh vực nông nghiệp có sự liên kết với các hộ dân, đặc biệt là các hộ nghèo, cận nghèo như: HTX Bán Gio Bắc Kạn liên kết với hộ dân Khuổi Pái để trồng cây chít, HTX Mơ vàng Hồng Hiến Bắc Kạn liên kết với các hộ dân trên địa bàn thành phố để trồng mơ vàng cung cấp nguyên liệu cho HTX,... từ những hoạt động trên đã tạo được niềm tin cho các doanh nghiệp, tổ chức, HTX, cá nhân trên địa bàn yên tâm sản xuất từ đó tạo việc làm thường xuyên cho gần 1000 lao động nông thôn, tăng thu nhập và góp phần vào công tác xóa đói giảm nghèo của thành phố.

3.6. Chính sách hỗ trợ về Y tế

Toàn bộ các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế và được hưởng các chính sách dịch vụ khám, chữa bệnh theo thẻ bảo hiểm y tế. Ngoài ra các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo được tiêm phòng đại chố miễn phí khi có nhu cầu. 6 tháng đầu năm, không có đơn thư, kiến nghị, phản ánh của người dân trong thực hiện chính sách bảo hiểm y tế.

3.7. Chính sách hỗ trợ về Giáo dục và Đào tạo:

Thực hiện nghiêm các chính sách hỗ trợ giáo dục cho học sinh nghèo, cận nghèo, đảm bảo 100% đối tượng học sinh con hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn được đến trường và

được hưởng chế độ chính sách hỗ trợ giáo dục và các chính sách khác theo quy định, cụ thể trong 6 tháng đầu năm năm 2021 có: 158 học sinh con hộ nghèo, hộ cận nghèo được miễn, giảm học phí với tổng số tiền là 29.222.000 đồng; 64 trẻ mẫu giáo con hộ nghèo được hưởng hỗ trợ tiền ăn trưa với tổng số tiền là 51.200.000 đồng. 108 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập với tổng số tiền là 54.000.000 đồng; 01 học sinh được hỗ trợ tiền ăn theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP với tổng số tiền là 5.364.000 đồng và hỗ trợ 135 kg gạo; 10 học sinh khuyết tật được hỗ trợ với số tiền là 64.600.000 đồng.

3.8. Chính sách hỗ trợ về nhà ở:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường rà soát và lập danh sách các hộ nghèo, người có công có nhu cầu làm nhà Đại đoàn kết năm 2021. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên ủng hộ xây dựng Quỹ vì người nghèo năm 2021 được 1.400.000 đồng, đến nay tổng số quỹ là 28.488.108 đồng, (Trong đó chuyển từ năm 2020 số tiền **27.088.108** đồng).

Hỗ trợ hộ ông Chu Văn Vân, thôn Nà Ôi số tiền 8.000.000đ là hộ cận nghèo bị mưa lũ bão làm hư hỏng nhà tại xã Dương Quang. Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam 8 xã, phường triển khai, thực hiện kế hoạch vận động nhân dân đóng góp xây dựng các loại quỹ từ thiện nhân đạo trong năm 2021.

3.9. Chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố đã triển khai, quán triệt tới đội ngũ cán bộ, công chức thành phố cũng như các xã, phường thực hiện tốt các chủ trương, văn bản, chính sách pháp luật về công tác giảm nghèo, trong đó chú trọng việc tuân thủ quy định về miễn lệ phí đăng ký hộ tịch cho người thuộc hộ nghèo theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 11 Luật Hộ tịch thông qua các buổi họp giao ban, trao đổi qua ứng dụng Zalo. Kết quả: 100% các trường hợp đăng ký hộ tịch (khai sinh, khai tử, kết hôn; thay đổi, cải chính hộ tịch; xác định lại dân tộc) cho người thuộc hộ nghèo trên địa bàn thành phố đều được miễn lệ phí theo quy định.

3.10. Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội

Hỗ trợ tiền điện quý I năm 2021: Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn đã ban hành Quyết định phê duyệt chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo thu nhập với tổng số hộ 200 hộ = 36.600.000 đồng.

3.11. Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo thuộc người có công:

Năm 2021, thành phố có 02 hộ nghèo người có công thành viên là người có công:

+ Hộ ông Phạm Xuân Thương, trú tại tổ 12, phường Phùng Chí Kiên thuộc hộ nghèo người có công (Gồm 7 khẩu trong đó có 1 người khuyết tật và 03 trẻ em). UBND thành phố đã có nguồn hỗ trợ nhưng chủ hộ không có đất đủ điều kiện xây dựng nhà.

+ Hộ ông Gia Văn Sương, tổ 4, phường Xuất Hóa là hộ nghèo có thành viên là người có công. Hộ có 02 nhân khẩu gồm 01 người khuyết tật đặc biệt nặng và 01 người là thương binh đã cao tuổi, sức khỏe yếu. Ủy ban nhân dân thành phố đã huy động các nguồn lực hỗ trợ nhưng không thể thoát nghèo.

3.12. Chính sách hỗ trợ hưởng thụ văn hóa thông tin

Công tác truyền thông luôn được chú trọng tuyên truyền các Nghị quyết, kế hoạch, đề án, chính sách về công tác giảm nghèo bền vững. Thông tin, phản ánh về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn... Các nội dung tuyên truyền trên đã làm thay đổi nhận thức, ý thức về giảm nghèo trong nhân dân, nhất là đối tượng hộ nghèo, cận nghèo. Khuyến khích tinh thần, ý chí tự vươn lên giảm nghèo, thoát nghèo của cá nhân, hộ gia đình. Giới thiệu những mô hình sản xuất đạt hiệu quả, hộ nông dân sản xuất giỏi, vật nuôi, cây trồng cho năng suất cao, cho thu nhập tốt, bền vững; phổ biến kinh nghiệm để nhiều người học tập, áp dụng mô hình, áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, nuôi trồng... phát trên sóng phát thanh của Thành phố, đồng thời gửi tin, bài cộng tác với Đài PT & TH tỉnh; công thông tin điện tử thành phố Bắc Kạn. Kết quả: Tin bài phát trên sóng phát thanh 46 tin, 4 bài. Tin bài đăng trên công thông tin điện tử: 32 tin. Tin bài phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh Bắc Kạn: 9 tin, 5 bài.

3.13. Thực hiện cuộc vận động “ngày vì người nghèo” và phong trào thi đua”cả nước chung tay vì người nghèo- không để ai bỏ lại phía sau”

* ***MTTQ và các tổ chức hội đoàn thể:*** Tập trung phổ biến nội dung của các phong trào thi đua do tổ chức hội tham mưu thực hiện gắn với triển khai nội dung chương trình kế hoạch công tác của đơn vị; các tổ chức hội xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cơ sở phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng chi hội giúp đỡ hội viên, đoàn viên nghèo, cận nghèo phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo, cụ thể: Trong các dịp lễ tết MTTQ và các thành viên đã vận động và tiếp nhận quà tặng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng tủ sách học tập cho phụ nữ và trẻ em, vận động đóng góp bằng vật chất, gạo ủng hộ, hỗ trợ cho các hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; duy trì các CLB “Hũ gạo tình thương”, Quỹ tiết kiệm phát triển cộng đồng...

4. Đánh giá kết quả thực hiện

Trong 6 tháng đầu năm 2021, thành phố Bắc Kạn đã tích cực thực hiện các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn đã ban hành kế hoạch đề ra giải pháp cụ thể và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị là thành viên BCD phụ trách các lĩnh vực liên quan đến hộ nghèo, cận nghèo, giao chỉ tiêu giảm 18 hộ nghèo cho các xã phường và mỗi đơn vị đều xây dựng kế hoạch giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo để đạt được chỉ tiêu đề ra.

4.1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp Ủy đảng, chính quyền địa phương công tác giảm nghèo được các phòng chuyên môn và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình hỗ trợ giảm nghèo, cụ thể như chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đẩy mạnh đầu tư các công trình hạ tầng phục vụ phát triển sản xuất, các chương trình văn hoá - xã hội, giáo dục, y tế, dân số, vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo... đã phát huy hiệu quả tích cực trong công tác giảm nghèo.

- Công tác tuyên truyền luôn được chú trọng đẩy mạnh, nhận thức của cán bộ, nhân dân đã được nâng lên, tạo điều kiện cho các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội phát huy hết vai trò vận động nhân dân trong công tác giảm nghèo.

4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố luôn được được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện có sự đồng thuận của nhân dân. Tuy vậy, trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn gặp khó khăn như: Hộ nghèo trên địa bàn thành phố Bắc Kạn hiện nay đa phần là hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo (chiếm hơn 63%) như người cao tuổi, khuyết tật, ngoài độ tuổi lao động, hộ nghèo trong độ tuổi lao động thì có thành viên thường xuyên ốm đau... nên những chính sách hỗ trợ giảm nghèo cho những hộ này khó thực hiện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIẢM NGHÈO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để công tác triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo đạt hiệu quả nhằm thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm nghèo trong năm 2021 đạt 100% theo kế hoạch đề ra, thành phố Bắc Kạn giảm 18 hộ nghèo. Ủy ban nhân dân thành phố thành phố đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Thực hiện nghiêm theo kế hoạch, các thành viên BCD thực hiện tốt nhiệm vụ đã được phân công, tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn thể thực hiện tốt các giải pháp giảm nghèo, lồng ghép các chương trình, đề án với chương trình giảm nghèo trên địa bàn; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người nghèo, hộ nghèo về y tế, giáo dục, nhà ở, hỗ trợ tiền điện, nước sinh hoạt, thông tin, hỗ trợ khó khăn, đột xuất...tạo điều kiện cho người nghèo vươn lên thoát nghèo.

2. Về công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền về công tác giảm nghèo trên địa bàn nâng cao nhận thức cho các tổ chức đoàn thể, nhân dân về công tác giảm nghèo. Tổ chức tập huấn nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác giảm nghèo

3. Về nâng cao năng lực, kiểm tra, giám sát: Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các thôn, tổ, ban chỉ đạo xã, phường và người Ban chỉ đạo giảm nghèo thành phố để đảm bảo các chế độ chính sách, quy định trong công tác giảm nghèo được nhận thức đầy đủ. Tổ chức các đoàn đi

giám sát việc thực hiện công tác giảm nghèo tại các xã, phường trên địa bàn và khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Về hỗ trợ giúp đỡ triển khai các hoạt động nâng cao thu nhập, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản:

- Thực hiện có hiệu quả và kịp thời các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản
- Duy trì, thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển sản xuất đa dạng hóa mô hình sinh kế tại tổ Khuổi Pái, phường Huyền Tụng.
- Chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh, Hợp tác xã, tổ hợp tác kết nạp thành viên là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và sử dụng các sản phẩm của hộ nghèo và hộ cận nghèo.

5. Đối với nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng:

Đôn đốc, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện dự án duy tu bảo dưỡng để đảm bảo chất lượng, thời gian công trình. Thực hiện thanh quyết toán theo đúng thời gian quy định (nếu có).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

* Đối với UBND tỉnh:

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ thành phố Bắc Kạn phát triển kinh tế trang trại, kinh tế hộ gia đình. Đặc biệt chú trọng công tác dân tộc tại tổ Khuổi Pái, phấn đấu đến năm 2025 đưa tổ Khuổi Pái ra khỏi danh sách thôn, bản đặc biệt khó khăn.

* Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- TT Thành ủy - HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND TP;
- TV BCD giảm nghèo TP;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế